
DETERMINA n. 586 del 31/05/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 586 del 31/05/2021

OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE, CONDUZIONE, MANUTENZIONE ORDINARIA 
E  STRAORDINARIA  DEGLI  IMPIANTI  TERMICI  E  DI 
CONDIZIONAMENTO DEGLI EDIFICI DI PERTINENZA COMUNALE CON 
ASSUNZIONE  DEL  RUOLO  DI  TERZO  RESPONSABILE  -  STAGIONE 
TERMICA 2019/2020 - CIG: 7980620F84. PRESA D'ATTO 1° SAL E FINALE . 
LIQUIDAZIONI. 

Proposta n. D14980-434-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE IDRICO, FOGNARIO E MANUTENTIVO, BENI PATRIMONIALI E CIMITERO

Dirigente responsabile ING. DOMENICO D’ALTERIO

SERVIZIO: MANUTENZIONE IMMOBILI - RETE STRADALE - VERDE PUBBLICO 



DETERMINA n. 586 del 31/05/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto  il  Decreto Sindacale n. 47 del 02/04/2021 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del 
Settore.

Vista  la  Delibera  del  Commissario  Straordinario  n.47  del  02/10/2020,  con  i  poteri  del  Consiglio 
Comunale ex art. 42 D.Lgs. 267/2000, di approvazione del Bilancio di Previsione Triennale 2020-2022;

Vista la Deliberazione di Giunta n. 16 del 29/10/2020 con la quale è stato approvata la Performance ed 
il Piano economico di Gestione per gli anni 2020- 2022;

Vista  la Delibera di Giunta Comunale n. 04 del 12.01.2021, con la quale è stato approvato l’esercizio  
provvisorio 2021 e l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei Settore/Servizi ai fini di assicurare la 
continuità gestionale dell’Ente.

Premesso:

che  con  determina  dirigenziale  n.  1142  del  19/07/2019  è  stato  approvato  il  progetto  relativo  alla 
“Gestione,  conduzione,  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  degli  impianti  termici  e  di  
condizionamneto degli edifici di pertinenza comunale con assunzione del ruolo di terzo responsabile –  
periodo  la  stagione  termica  2019/2020”  redatto  dal  Settore  Idrico,  fognario  e  manutentivo, 
eventualmente prorogabile di un ulteriore anno 2020/2021; CIG: 7980620F84;

che con lo stesso atto sono stati approvati gli atti di gara e si è stabilito di procedere per l’appalto del  
servizio in oggetto mediante procedura aperta ai sensi dell’ art. 60 del D.Lgs.50/2016, sulla piattaforma 
digitale MEPA, attraverso la scelta del bando “Servizi agli impianti - Manutenzione e Riparazione”, con il  
criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 6) 
del D.Lgs. 50/2016, per un importo complessivo a base di gara pari ad €.250.000,00 comprensivo degli 
oneri per la sicurezza pari ad € 11.000,00 non soggetti a ribasso;

che, con  lo  stesso  atto,  ai  sensi  dell’  art.  31  del  D.  Lgs.  50/2016,  è  stato  nominato  quale  RUP e 
responsabile dei lavori il geom. Raffaele Di Lauro; 

che con determina n.1741 del 08.11.2019, è stato aggiudicato in via definitiva l’appalto del Servizio in  
oggetto a favore della Ditta SIRAM SPA con sede legale in Via Anna Maria Mozzoni, 12 - Milano (MI), 
P.IVA: 08786190150, per un importo pari  ad euro 144.087,74 oltre euro 11.000,00 per oneri per la  
sicurezza non soggetti a ribasso;

che con il suddetto atto è stato conferita la funzione di DEC al geom. Raffaele Di Lauro, già RUP;

che la ditta aggiudicataria ha sottoscritto il contratto d'appalto MEPA - RDO. n. 2362078/2019; 

che  con prot. R.U.I. 00322961.23-03-2021 la Ditta SIRAM S.p.A ha trasmesso gli atti contabili relativi  
alla Stagione termica 2019/2020;

Visto  il certificato di pagamento n. 1 e finale della manutenzione di cui all'oggetto: Stagione termica 
2019/2020, per l'importo totale lordo di €. 162.000,00 (condizionamento, manutenzione ordinaria e a 
guasto) oltre €. 76.279,85 (per lavori straordinari) per un totale complessivo di €.238.279,85 a detrarre 
il ribasso del 39,710% il netto ammonta a €. 143.658,92 oltre €. 10.971,94 per oneri della sicurezza per 
un totale complessivo di €. 154.630,86 oltre IVA come per legge;



DETERMINA n. 586 del 31/05/2021

Vista  la  fattura  elettronica  n°  2021002544  del  16.04.21,  trasmessa  Ditta  SIRAM S.p.A  relativa  alla 
manutenzione straordinaria - Stagione termica 2019/2020- Certificato n. 1 e finale per l’importo totale  
di €. 188.649,65 di cui €. 154.630,86 per imponibile oltre €.34.018,79 per IVA al 22%, registrata al prot. 
gen al n. 42790 del 17.04.2021.

Dato atto che a seguito  di pensionamento,  in data 01.10.2020, del RUP geom. Raffaele Di Lauro,  e 
anche per l' accertata carenza del personale, la funzione di   RUP e responsabile dei lavori nonché di 
DEC è assunta dall' Ing Domenico D'Alterio, Dirigente  del Settore;

Dato  atto  che,  a  seguito  di  visura  effettuata  in  data  10/05/2021,  la  soc.  SIRAM  risulta  essere  in 
aggiornamento nell'elenco White List Provinciale della Prefettura di Milano ( art. 1 da comma dal 52 al 
57 Legge n. 190/2012- D.P.C.M. 18 aprile 2013);

Dato atto che a seguito di visura presso gli enti previdenziali, è stata accertata la regolarità contributiva 
della società in esame, come da DURC on line prot. INPS_25192529, valido fino al 03/07/2021;

Dato atto dell’assenza  di  cause di  conflitto d’interesse  e di  cause di  incompatibilità  dei  firmatari  e 
dell’assolvimento degli obblighi previsti dal Piano Triennale della Trasparenza ed Integrità;

Dato  atto che  Ditta  SIRAM  S.P.A,  aggiudicataria  dei  lavori,  ha  sottoscritto  la  Dichiarazione  di 
accettazione delle clausole di cui all' art. 2 comma 3 e art. 4 comma 4 del Codice di comportamento  
aziendale.

Dato  atto  che a  norma della  legge 13 agosto  2010  n.  136  e  della  legge 217/2010  riguardante  la 
tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente:  CIG: 7980620F84 e 
che  la  ditta  ha  fornito  le  informazioni  richieste  dalla  predetta  normativa  ovvero  il  conto  dedicato 
all'appalto che è quello riportato sulla fattura;

Dato altresi atto:

-di aver adempiuto agli obblighi di pubblicazione di cui al D.lgs 33/2013;

-che  da  un’attività  di  verifica  in  ordine  alla  documentazione  trasmessa  a  questo  Settore,  con 
riferimento al soggetto, risultano alla data odierna assenti procedure di pignoramento presso 

terzi;

Dato atto che ai sensi del Regolamento approvato con delibera del Commissario Straordinario, con i  
poteri del Consiglio Comunale ex art. 42 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 43 del 18/09/2020, con nota prot.  
R.U.Int  38073  del  06/04/2021e  n.  392288  del  08/04/2021  è  stata  richiesta  agli  Uffici  competenti 
(Gestione  Entrate  tributarie  ed  extratributarie,  Servizio  Idrico  Integrato  e  Comando  di  Polizia 
Municipale)  la  verifica,  nei  confronti  della  società  appaltatrice,  della  regolarità  tributaria  ed 
extratributaria.

Viste  le attestazioni di regolarità tributaria ed extratributaria, trasmesse da: Servizio Idrico Integrato 
(prot.  R.U.Int.  42268.16-04-2021),  Ufficio  Tributi  (prot.  R.U.Int.40365.12-04-2021),  e  il  Comando  di  
Polizia Municipale (prot. 51503.10-05-2021). 

Visto il N.O alla liquidazione espresso dal RUP. Ing. Domenico D’Alterio a margine della suddetta fattura. 

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.lgs 267/2000;



DETERMINA n. 586 del 31/05/2021

Vist gli artt. 107 e 184 del D.lgs. 267/00.

DETERMINA

1)  di  prendere  atto  della  contabilità  finale  relativa  al  Servizio  per  la  Gestione,  conduzione, 
manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  degli  impianti  termici  e  condizionamento  degli  edifici  di 
pertinenza  comunale  con  assunzione  del  Ruolo  di  Terzo  Responsabile  –  Periodo  Stagione  Termica 
2019/2020  (contratto  MEPA  -  RDO.  n.  2362078/2019,)  per  l'importo  lordo  di  €.  162.000,00 
(condizionamento, manutenzione ordinaria e a guasto) oltre €. 76.279,85 (per lavori straordinari) per 
un  totale  complessivo  di  €.  238.279,85  a  detrarre  il  ribasso  del  39,710%  il  netto  ammonta  a  €.  
143.658,92 oltre €. 10.971,94 per oneri della sicurezza per un totale complessivo di €. 154.630,86 oltre 
IVA, come da certificato n. 1 e finale - CIG: 7980620F84;

2)di disporre la liquidazione della fattura elettronica n° 2021002544 del 16.04.21 per l’importo totale di  
€. 188.649,65 di cui €. 154.630,86 per imponibile a favore della Ditta SIRAM S.P.A, con sede con sede 
legale  in Via  Anna Maria Mozzoni,  12 -  Milano -  P.  IVA 08786190150,  mediante  bonifico su conto 
corrente dedicato e €.34.018,79 per Iva a favore dell'Erario così come stabilito dall'art. 1 comma 629 
lettera b) 23.12.2014 n. 190, autorizzando il Responsabile del Settore Risorse Finanziarie e Tributi ad 
emettere i relativi mandati di pagamento;

3)  di  dare  atto  che  la  risorsa  di  €.  188.649,65  Iva  inclusa  di  cui  al  presente  atto  trova  copertura 
finanziaria con gli impegni già assunti con determina n. 1741 del 08.11.2019 come di seguito si riporta: 

- Impegno:1295/19 per €.35.000,00 e impegno 33/20 per €.30.000 Cap.10303301Miss.01 Prog.06Tit.1; 

-Impegno 1296/19 per €. 20.000 e impegno 34/20 per € 9.213,76/20 Cap10309401 Miss.04 Prog.01 
tit.1; 

-Impegno 1297/19 per €. 30.000 e impegno 35/20 per €. 41.000,00 Cap.10310401Miss.04 Prog.02 tit.1; 

-Impegno 1298/19 per € 14.222,13 e impegno 36/20 per €. 9.213,76 Cap.10311101Miss 04 Prog.02 
tit.1; 

4) di dare atto che a seguito di pensionamento, in data 01.10.2020, del RUP geom. Raffaele Di Lauro, e 
anche per l' accertata carenza del personale, la funzione di RUP e responsabile dei lavori nonché di DEC 
è assunta dall' Ing Domenico D'Alterio, Dirigente del Settore;

5)di dare atto di adempiere, inoltre con l'esecutività della presente agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art. 37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 586 del 31/05/2021

IL Responsabile del Settore Servizi Finanziari Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali 
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver 
effettuato 
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione; 
AUTORIZZA l'emissione del mandato di pagamento di Euro 188.649,65 di cui euro 154.630,86 in favore 
della societa' come sopra identificata e di Euro in 34.018,79 favore dell'Erario. Impegno 1295/2019 per €. 
35.000,00 ed impegno 33/2020 per €. 30.000 Cap.10303301 Miss.01 Prog.06 Tit.1; Impegno 1296/2019 per 
€. 20.000,00 ed impegno 34/2020 per € 9.213,76 Cap10309401 Miss.04 Prog.01 tit.1; Impegno 1297/2019 
per €. 30.000,00 ed impegno 35/2020 per €. 41.000,00 Cap.10310401 Miss.04 Prog.02 tit.1; Impegno 
1298/2019 per € 14.222,13 ed impegno 36/2020 per €. 9.213,76 Cap.10311101 Miss 04 Prog. 02 tit.1, 
Bilancio 2020-2022, annualità 2021. 

Lì, Data 31/05/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-05-31T13:05:11+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-05-31T17:52:49+0200
	D'Alterio Domenico




